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 دیباچه

هـای  گـری و جریانگسترش سلفیبا توجه به تحولات منطقه و رشد و 
تکفیری، موسسه مطالعات بنیان دینی با هدف ارائه تحقیقـات کـاربردی 

گـری را بـه های مختصر و علمی در زمینه سلفیو راهبردی، طرح کتابچه
-اهــل لمدرسةةةدارالإعــلام  همؤسســموسســه دارالاعــلام پیشــنهاد داد. 

دام  -اللـه العممـی مکـارم شـیرازی  ، با اشراف حضرت آیتالبیت
شناسـی و نقـد آرا و افکـار  پژوهی و وهابیت با هدف سلفی -ظله الوارف

پژوهشـی  -تأسیس شد و با برگزاری دورۀ آموزشـی  4993آنها، در سال 
گری و نقد وهابیت، به تربیت محقق در ایـن زمینـه  شناسی سلفی جریان

)مجلـ   سراج منیررنامه  یت متخصص، انتشار فصلپرداخت. در کنار ترب
ترین اقدامات مؤسسه است کـه تـاکنون،  تخصصی نقد وهابیت( از مهم

شماره از آن انتشار یافته و مورد استقبال مراجع، استادان و محققـان  هفده
شناسـی، انتشـار آرـاری در  انـدازی سـایت وهابیت قرار گرفته اسـت. راه

ــلفیه  ــار س ــد افک ــین و نق ــر تبی ــی، از دی  ــ  تخصص ــاد کتابخان و ایج
 های این مؤسسه است.  فعالیت

و مختصر در شـناخت  های متقن، علمی  در این زمینه، کمبود پژوهش
های سلفی معاصر وجـود دارد  در حـالی کـه اطـلا  از  و تحلیل جریان
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هـا و  هـا و ربـو و نسـبت آنهـا بـا دی ـر گروه وضعیت فعلی ایـن جریان
و فرهن ـی کشـور   احتیاجـات مبـرم مراکـز علمـیمذاهب گوناگون، از 

ای تخصصـی و  است  به همین علت، مؤسسـه دارالإعـلام کـه مؤسسـه
حوزوی است و از استادان مجـرب و پژوهشـ ران متخصـص در زمینـ  

پژوهی و نقد وهابیت برخـوردار اسـت، طـرح موسسـه مطالعـات  سلفی
هـا این کتابچـه بنیان دینی را پذیرفت و مقرر گردید که به صورت مشترک

هـا  دانند که خلأ ایـن پژوهش انتشار یابد. این دو موسسه وظیف  خود می
را پر کنند و در این زمینه، یاری ر مؤسسـات و مراکـز فرهن ـی و علمـی 

 کشور باشند.
های پـالتویی را در  شده، مؤسسه طـرح کتابچـه با توجه به مطالب بیان

فیری معاصـر، در دسـتور های سلفی و تک زمین  شناخت و تحلیل جریان
کار قرار داد و با یاری گـرفتن از اسـتادان و پژوهشـ ران خـود و موسسـه 
مطالعات بنیان دینـی، بـه انتشـار چهـارده کتابچـه در معرفـی و تحلیـل 

 های سلفی معاصر اقدام کرد. جریان
گری  شناســی ســلفی چهــارده موضــو  مــورد تحقیــق در زمینــ  جریان

 معاصر عبارتند از:
 گری   تفکر سلفیتاریخ  .4
 تیمیه، مؤسس مکتب سلفیه  ابن .9
 وهابیت، تاریخ و افکار  .9
 زیدی  -جریان سلفی .1
 دیوبندیه  .0
  التبلیغ جماعة .6
 سپاه صحابه و لش ر جهن وی  .7
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 طالبان  .9
 المسلمین  اخوان .3

 سلفی  جهادی  .45
 العرب  افغان .44
 القاعده  .49
 داعش  .49
 گری. گری شیعه بر گسترش سلفی تأریر افراط .41

از محققان مؤسس  دارالإعلام هستند که با گذرانـدن  بیشتر نویسندگان
دورۀ پژوهشی دوسال  نقـد وهابیـت در مؤسسـه، اکنـون توانـایی تبلیـغ، 

پژوهی و نقـد وهابیـت را دارنـد و ایـن  تدریس و تحقیق در زمین  سـلفی
 تحقیق حاصل زحمات این عزیزان است.

دکتـر مهـدی فرمانیـان، رئـیس  الاسلام والمسلمین ت حجاز  در پایان
محترم موسسه مطالعات بنیان دینی )اندیشکده راهبـردی ادیـان، فـرق و 

ایـن مجموعـه را نیـز بـه عهـده  مذاهب( که راهنمایی و ویـرایش علمـی 
 کنیم. داشتند، صمیمانه قدردانی می

 
 مهدی مکارم شیرازی

 ریاست مؤسسه 
 البیت اهل لمدرسةدارالإعلام 





 فهرست مطالب
 44   مقدمه

 41   مصر در یگر یسلف گسترش یها نهیزم شیپ

 49   نیالمسلم اخوان سیتأس

 99   مصر مردم 9544 انقلاب تا مؤسس از بعد اخوان

 97   مبارک از بعد اخوان

 93   نیالمسلم اخوان یها شهیاند

 95   نیالمسلم اخوان اعتقادات

 94  نیالمسلم اخوان بودن یسلف یها نشانه

 91  یخبر صفات

 97   نیالمسلم اخوان ن اه از تصوف

 99   اخوان ن اه از عهیش

 15   استغاره و توسل قبور، ارتیز

 14   نیالمسلم اخوان فقه

 19   یاسیس شهیاند

 10  نیالمسلم اخوان در مختلف یها شیگرا

 16   یقطب و کار محافمه انیجر

 13   ونیاصلاح

 04   مصر از خارج اخوان

 09   هیسور در اخوان

 06   نیفلسط در نیالمسل اخوان

 09   سودان نیالمسلم اخوان
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 03   منی نیالمسلم اخوان

 64   رانیا در نیالمسلم اخوان

 69   تونس نیالمسلم اخوان

 69   اردن در اخوان

 61   کشورها ریسا در اخوان

 60   خاتمه

 67   منابع

  



 قدمهم

امپراتوری عثمانی و به وجود آمدن خلأ قـدرت در جهـان با فروپاشی 
هـا و  های سیاسـی و فکـری بـه تکـاپو افتادنـد و تحلیل اهل سنت، گروه

رفت جهان اسـلام از ایـن مشـکل مطـرح  های گوناگونی برای برون طرح
رضـا، از متفکـران سـلفی مصـر، بـا ن ـارش  محمد رشید کردند. سید

ح احیای مجدد خلافت اسـلامی در طر الخلافة والامامة العظمیکتاب 
مرکز جهان اسلام را مطرح کرد و بـر اتحـاد جهـان اسـلام حـول خلیفـ  

کـرد کـه از احیـای  مسلمین تأکید داشت. او در عـین حـال تصـریی می
خلافت ناامید است و بایـد بـه سـمت بـدیل خلافـت، یعنـی حکومـت 

و دانسـت کـه تشـتت  اسلامی در یک کشور، حرکت کرد. رشید رضا می
اختلاف در جهان اسلام بـه قـدری گسـترده اسـت کـه احیـای خلافـت 

 ناممکن است.
از سوی دی ر، تعدادی از روشنفکران مصر، از جمله علـی عبـدالرازق 

، در اصـل خلافـت تشـکیک الاسرلا  و اور ا الم ر با نوشتن کتاب 
گفتند خلافت اسلامی پشتوان  شرعی نـدارد و امـری عرفـی  کردند و می
تلاش برای احیای امری عرفی در زمانی که هـی  جای ـاهی است، و لذا 

 برای آن متصور نیست کاری عبث است.
هــای  ایــن افکــار در مصــر آن روزگــار بازتــاب فراوانــی داشــت و گروه

هـا،  بسیاری در مخالفت یا موافقت با آنها شکل گرفت. یکی از این گروه
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المسـلمین  در مصر است، اخوان 4395که بازتاب اوضا  اجتماعی ده  
المسـلمین، بـه  تأسیس شـد. اخوان 4399بود که به دست حسن البنّا در 

پیروی از تفکرات رشید رضا، با هدف تأسیس حکومت اسـلامی شـکل 
پـا بـه « ما سـلفی هسـتیم»و شعار « الاسلام هو الحل»گرفت و با شعار 

میدان مبارزه گذاشت. این گروه تا کنـون مراحـل مختلـف و دشـواری را 
کوشـد در مصـر  ر گذاشته است و بیش از نود سال است کـه میپشت س

 یا سایر کشورهای اسلامی حکومت اسلامی تأسیس کند.
ترین گروه اسلام سیاسی است که گسترۀ  المسلمین بزرگ امروزه اخوان

خود را به کشورهای غیراسلامی هم کشانده است و تأریرات شـ رفی بـر 
هنوز نتوانسته به هـدف اصـلی  حیات سیاسی مسلمانان داشته است، اما

 خود، یعنی حکومت اسلامی، دست یابد.
اخوان با تأریرپذیری از رشید رضا رویکردی اصـلاحی پیـدا کـرد کـه 
مبنای آن بازگشت به اسلام بر اساس قـرآن، سـنت و فهـم سـلف اسـت. 
این رویکرد، به واسط  نفی عقاید و اعمـالی کـه بـه زعـم آنهـا ریشـه در 

د و با ترجم  متون یونانی و ایرانی به علوم اسـلامی وارد قرآن و سنت ندار
المسلمین بـا برخـی از  شده، رنگ سلفی یافته است  اما مخالفت اخوان

مبانی و عقاید مشهور وهابیت، این گروه را از وهابیت متمـایز کـرده، بـه 
 سمت سلفی  اصلاحیِ رشید رضا سوق داده است.

لمسـلمین و وهابیـت، برخـی از ا با وجود اختلاف اساسی میان اخوان
بـه  2و حوادث تاریخی 1اعضای اخوان با تأریرپذیری از فضای اجتماعی

 

رواج ایـن تلاش وهابیت برای گسترش تفکر سلفی وهـابی موجـب  4395و  4375. در ده  1
 شد. تفکر در مصر شد، تا جایی که کتب وهابیت به رای ان در مصر توزیع می

های مختلف مصر مانند جمال عبدالناصـر و مبـارک بـا اخـوان، بسـیاری از  . با مقابل  دولت2
اعضای اخوان به کشورهای حاشیه خلیج فارس از جمله عربستان سعودی مسافرت کـرده، بـر 

 ودی به وهابیت گرایش پیدا کردند.ارر تعامل با جامع  سع
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سمت وهابیت گرایش پیدا کردند و با بازگشت این افراد بـه مصـر، تفکـر 
 1اخوانی به دو مکتب اصلاحی و سلفی تقسیم شد.

رو شـدند  المسـلمین روبـه این دو تفکر با تفکر سومی در درون اخوان
قطـب انقلابـی شـکل گرفـت. شاخصـ   های سـید ه بر اساس اندیشـهک

اصلی تفکـر سـوم رویکـرد مخالفـت بـا حاکمـان سـکولار بـود. از دل 
هـای  هـای جهـادی شـکل گرفـت کـه بحث قطـب جریان تفکرات سید

تـا  4365های  المسـلمین بـه راه انـداخت. در سـال فراوانی میـان اخوان
لمسـلمین در مصـر بیشـتر از ا شمار مرشدهای عام اخوان 9555حدود 

مکتــب اصــلاحی مثــل حســن هضــیبی و عمــر تلمســانی بودنــد، امــا 
قطب بودند و از این بـین محمـد بـدیع و  مرشدهای جدید از طیف سید

های فکری سلفی انقلابی در آنها بیشتر بـود، بـه  محمد عاکف، که زمینه
 المسلمین رسیدند. مقام رهبری تشکیلات اخوان

المسلمین رهبران معنـوی وجـود  رشدهای عام اخوانهمواره در کنار م
اند. بعد از حسن البنّا، که هم مرشد عام و هم رهبر معنـوی اخـوان  داشته

انـد، و بعـد از  بود، در اکثر مـوارد مرشـدها غیـر از رهبـران معنـوی بوده
قطـب، محمـد غزّالـی و اکنـون دکتـر یوسـف  حسن البنّا به ترتیب سید

ــر ــاه رهب ــاوی در جای  ــوی اخوان قرض ــرار گرفته معن ــلمین ق ــد.  المس ان
گری  قطب، آرامـش و اعتـدال محمـد غزّالـی و سـلفی گری سید انقلابی

المسـلمین در  ترین ویژگی رهبران معنوی اخوان یوسف قرضاوی برجسته
 هفتاد سال گذشته بوده است.

المسـلمین و قـرار  با روی کار آمدن محمـد مرسـی از اعضـای اخوان
ها و  جمهوری مصر و میـدان دادن بـه سـلفی  اه ریاستگرفتن او در جای

 

 .39، صالمرکات الاسلامیة فی ال طن العربی. عبدالغنی عماد، 1
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وهابیت و سوء مدیریت وی، اختلافات مذهبی در جهـان اسـلام بیشـتر 
نمود پیدا کـرد. ایـن اختلافـات فرصـتی بـرای سـوء اسـتفادۀ آمریکـا و 

رود و آتـش  وهابیت ایجاد کرد که دود آن به چشـم همـ  مسـلمانان مـی
 کند. ورتر می سلام را شعلهای در جهان ا جنگ مذهبی و طائفه

ــدواریم اخوان ــات دوران محمــد مرســی درس  امی المســلمین از اتفاق
ــدروی ــی تن ــرد و از برخ ــی و  ب ی ــد مرس ــر محم ــردارد. اگ ــت ب ها دس

ــه اخوان ــرایو را ب ــتند و ش ــوبی داش ــرد خ ــلمین عملک خوبی درک  المس
کردند، امرزوه شاهد رونـق هرچـه بیشـتر بیـداری اسـلامی در سـایر  می

های تکفیـری در عـراق و  رهای جهان اسلام و توقف گسترش جریانکشو
المسلمین بتواند به بازسازی خود بپـردازد  شاءالله اخوانسوریه بودیم. ان

هـای  آمیز با دی ـر گروه و خود را برای آیندۀ بهتر همراه با زندگی مسالمت
 فکری مصر آماده کند.

 گری در مصر های گسترش سلفی زمینه پیش

المسلمین به دنبال جریان بیـداری اسـلامی و بازگشـت  خوانحرکت ا
جمـال و شـاگردش محمـد عبـده شـکل  داری سـید به اسلام بـا طلایـه

گرفت، اما تغییر فکر رشید رضا از یک اشـعریِ مصـلی بـه یـک سـلفیِ 
عیار وضعیت را به هم زد و جریان بیداری اسلامی را منحـرف کـرد.  تمام

به رشید رضا خود را گروهی سـلفی معرفـی  المسلمین نیز با تأسی اخوان
 کرد.

سید محمد رشید رضا در سوریه به دنیا آمد و در زادگـاهش قلمـون از 
پدرش قرآن و نوشتن آموخت. در ترابلس ریاضـیات و جغرافیـا خوانـد و 
در مدرس  ملی اسلامی علوم دینی، منطق و فلسـف  طبیعـی یـاد گرفـت. 

غزالی او را به تصوف رهنمـون شـد و مـدتی بـه  احیاء عل   الدینکتاب 


